1

大 姚 县 教 育 局 文 件
大姚县教育局关于 “国培计划” 送教下乡

项目第二次研修活动的通知

各中心学校，县属各学校，金碧幼儿园：

根据省“国培”项目办项目工作进度要求和第一次送教下乡

研修情况，经县教育局研究，决定组织开展“国培计划（2017）”

大姚县送教下乡项目第二次研修活动。现将相关事项通知如下，

请各学校遵照执行，认真抓好落实。

一、研修对象

铁锁中学、三台中学、三岔河中学语文、数学、英语学科

研修教师；铁锁中心学校、三台中心学校、三岔河中心学校、金

碧中心学校、仓街中心学校、七街中心学校、赵家店中心学校、

湾碧中心学校小学语文、数学研修教师；全县中心学校小学科学

及幼儿园研修教师。

二、研修地点

根据“送教下乡要全覆盖”的要求，实行分片送教，研修点

轮换制，每次送教活动将结合送教工作实际，进行研修点适当轮

换。本次研修点如下：

（一）初中：铁锁中学研修点（含铁锁中学、三台中学、三

岔河中学语文、数学、英语 3 个学科研修教师）。

（二）小学：铁锁中心完小研修点（含铁锁中心学校、三台

中心学校、三岔河中心学校语文、数学 2 个学科研修教师）、金

2

碧中心完小研修点（含金碧中心学校、仓街中心学校、七街中心

学校、赵家店中心学校、湾碧中心学校小学语文、数学研修教师；

全县 14 个乡镇中心学校科学研修教师）。

（三）幼儿园：金碧里长堡幼儿园研修点（含全县 14 个乡

镇中心学校幼儿园研修教师及民办幼儿园）。

三、研修时间

2018 年 1 月 18 日—19 日，具体以各研修点研修日程为准。

四、研修内容及形式

本次研修重点是要针对第一次送教下乡研修活动中专家团

队诊断发现的“大姚教学范示”推进与课堂实践中存在的问题和

提出的解决策略，经过研修教师返岗实践后，再次开展专家引领，

学员实践研讨课，研课评课，研讨教学教法，优化问题解决的策

略。研修形式及要求如下：

（一）研讨课：各研修学校根据研修点安排选派相关学科教

师上研讨课，第一次研修活动中上过诊断课的教师本次原则上不

在上研讨课。

（二）讲座：送教专家可结合送教需求开展专题讲座或邀请

协同高校专家开展专题讲座。

（三）研课评课：各学科参与研修教师分组研课评课。

（四）点评总结：专家团队点评引领，总结活动成效，安排

返校实践与校本研修。

请各送教专家团队、活动联络人、研修点和研修学校就相关

工作互相沟通。各研修点尽快按以上要求和研修时间做好本次研

修日程，传县教育局教研室（yndyjys@126.com)和教师进修学校。

3

五、县级专家团队按照各研修点的日程按时参加（由各学校

负责通知）。

六、相关要求

（一）各学校校长既是研修对象，又是组织者。要主动参与

研修，并自觉接受教师进修学校和县级专家团队的领导和安排；

负责研修活动的落实，组织本校教师按照对应的研修点和学科按

时参与研修；安排专人带队，负责协调对接工作，对本学校研修

人员的安全负责。

（二）县教师进修学校负责本次研修活动的统筹、规划，要

加强和各学校的沟通，确保本次送教下乡收到实效，并及时做好

相关报账工作。

（三）各研修点学校必须与专家团队沟通，制定研修活动具

体实施方案与日程；按教师进修学校的相关要求提前安排好培训

专家团队、研修教师的食宿；准备好培训场所和学生，安排专人

负责学生组织管理，同时要做好研修期间所有教师和学生安全工

作。

（四）各专家团队要商定研修形式及具体内容，及时解决研

修活动中存在的问题，并加强和协同学校（云南师范大学、楚雄

师范学院）专家的沟通。

（五）为确保安全，研修对象和专家团队严禁驾私家车参与

活动，差旅费由个人所在单位报销。金碧镇中心完小研修点学员

由教师进修校学校统一包车接送，上午 8:00，下午 13:20 准时

到大姚新车站乘车，完成当天日程后，统一乘车到职教中心就餐。

其他学校确需包车的，请提前报教师进修学校批准，包车费由教

4

师进修学校从项目经费中列支。金碧中心完小研修点学员住宿和

伙食由教师进修学校统一落实，其他由研修点负责落实，费用由

教师进修学校从项目费中列支。金碧研修点（小学和幼儿园）学

员确需住宿的请各中心学校于2018年1月16日前报教师进修学

校陈思波老师。

附件: 1.“国培计划”大姚县第二次送教下乡活动研修点学

科专家团队和联络人名单

2.“国培计划”大姚县第二次送教下乡研修活动日程

3.“国培计划”大姚县第二次送教下乡活动各研修点

研修对象名单

大姚县教育局

2018 年 1 月 12 日